
1 

 

L:\ΔΡΑΣΤΙΚΕΣ ΟΥΣΙΕΣ-ΣΚΕΥΑΣΜΑΤΑ\BUTISAN (metazachlor 40, quinmerac 10) (57380)\τροπ CLP Butizan.doc 

 

  
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,      29/6/  2015 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΡΑΓΩΓΙΚΗΣ ΑΝΑΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗΣ Αριθ. πρωτ: 3574/39002π.ε. 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ   
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ  ΒΙΩΣΙΜΗΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΚΑΙ ΒΙΟΚΤΟΝΩΝ 
ΠΡΟΙΟΝΤΩΝ    

  

 
Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς: BASF Ελλάς Α.Β.Ε.Ε.  
Ταχ. Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ   Παραδείσου 2 & Κηφισίας  
Πληροφορίες: Χ. Παναγοπούλου   15125 Μαρούσι 
Τηλέφωνο: 210 928 7161   E-mail: 

dimitris.theodosiou@basf.com  
e-mail: chpanagopoulou@minagric.gr   
     

 ΘΕΜΑ: «Τροποποίηση της με αριθ. 7795 άδειας διάθεσης στην αγορά του 
φυτοπροστατευτικού προϊόντος (ζιζανιοκτόνο) BUTISAN 40/10 SC (δ.ο. 
metazachlor 40% β/ο & quinmerac 10% β/ο)  ως προς την καθαρότητα της 
δραστικής ουσίας metazachlor, τον παρασκευαστή και τα εργοστάσια 
παρασκευής των δραστικών ουσιών, τον παρασκευαστή και τα εργοστάσια 
παρασκευής και συσκευασίας του σκευάσματος, τις ειδικές συνθήκες 
γεωργικές, φυτοϋγείας ή περιβαντολλογικές υπό τις οποίες το σκεύασμα 
μπορεί να χρησιμοποιηθεί ή να αποκλειστεί, την ταξινόμηση και σήμανση και 
τις πρώτες βοήθειες». 

 
 
 

 
AΠΟΦΑΣΗ 

O ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ  ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΡΑΓΩΓΙΚΗΣ  
ΑΝΑΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ  

 
 
      Έχοντας υπόψη: 
1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 

του Συμβουλίου της 21ης Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών 
προϊόντων στην αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του 
Συμβουλίου και ειδικότερα το άρθρο 45 αυτού. 

2. Το νόμο 4036/2012 (Α΄ 8) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική 
χρήση αυτών και συναφείς διατάξεις. 

3. Τον Κανονισμό με αριθ. 1272/2008 ΤΟΥ ΕΥΡΩΠΑΪΚΟΥ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΙΟΥ ΚΑΙ ΤΟΥ 
ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ της 16ης Δεκεμβρίου 2008 για την ταξινόμηση, την επισήμανση και τη 
συσκευασία των ουσιών και των μειγμάτων, την τροποποίηση και την κατάργηση των 
οδηγιών 67/548/EΟΚ και 1999/45/EΚ και την τροποποίηση του κανονισμού (EΚ) αριθ. 
1907/2006 

4. Την εισήγηση της Υπηρεσίας 
5. Τη με αριθ. Πρωτ. Υ103/02.03.2015 (ΦΕΚ 309/Β/02.03.2015) Απόφασης ανάθεσης 

αρμοδιοτήτων του Πρωθυπουργού στον Αναπληρωτή Υπουργό κ. Ε. Αποστόλου. 
6. Τη με αριθ. 229/3553 (ΦΕΚ 75/B/16-1-2015) Απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού  

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων για “Μεταβίβαση στους Γενικούς Γραμματείς, Ειδικό 

mailto:dimitris.theodosiou@basf.com
mailto:chpanagopoulou@minagric.gr
ΑΔΑ: 6ΠΔΤ465ΦΘΗ-Π0Υ



2 

 

L:\ΔΡΑΣΤΙΚΕΣ ΟΥΣΙΕΣ-ΣΚΕΥΑΣΜΑΤΑ\BUTISAN (metazachlor 40, quinmerac 10) (57380)\τροπ CLP Butizan.doc 

 

Γραμματέα, Προϊσταμένους Γενικής Διεύθυνσης, Προϊσταμένους Τμήματος του 
δικαιώματος να υπογράφουν με «Εντολή Αναπληρωτή Υπουργού» 

7. Τις αιτήσεις της εταιρείας BASF Ελλάς Α.Β.Ε.Ε. 
 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
 

 Ι  Τροποποιούμε τη με αριθ. 7795 άδεια διάθεσης στην αγορά 
τουφυτοπροστατευτικού προϊόντος (ζιζανιοκτόνο) BUTISAN 40/10 SC (δ.ο. 
metazachlor 40% β/ο & quinmerac 10% β/ο) που χορηγήθηκε με την αριθ. 
180257/4-1-2010 Απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, ως 
προς την καθαρότητα της δραστικής ουσίας metazachlor, τον παρασκευαστή και 
τα εργοστάσια παρασκευής των δραστικών ουσιών, τον παρασκευαστή και τα 
εργοστάσια παρασκευής και συσκευασίας του σκευάσματος, τις ειδικές συνθήκες 
γεωργικές, φυτοϋγείας ή περιβαντολλογικές υπό τις οποίες το σκεύασμα μπορεί 
να χρησιμοποιηθεί ή να αποκλειστεί, την ταξινόμηση και σήμανση και τις πρώτες 
βοήθειες 
 

Συγκεκριμένα : 
 

 Α. Το σημείο  1. 3 β/γ/δ διαμορφώνεται ως εξής 

 
1 Ταυτότητα του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

 
1.3 Δραστική ουσία (ες) 

β) Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής 
δραστικής ουσίας σε καθαρή δραστική 
ουσία: 

1. metazachlor: 
95% β/β min 

2. quinmerac 98% 
β/β min 

 

 

  

γ) Παρασκευαστής της δ.ο.: Metazachlor: BASF SE 
Carl-Bosch-Strasse 38,  
67056 Ludwigshafen 
Γερμανία 
Quinmerac: BASF SE 
Carl-Bosch-Strasse 38,  
67056 Ludwigshafen 
Γερμανία 

   

ΑΔΑ: 6ΠΔΤ465ΦΘΗ-Π0Υ



3 

 

L:\ΔΡΑΣΤΙΚΕΣ ΟΥΣΙΕΣ-ΣΚΕΥΑΣΜΑΤΑ\BUTISAN (metazachlor 40, quinmerac 10) (57380)\τροπ CLP Butizan.doc 

 

δ) Εργοστάσιο παρασκευής 
της δ.ο. 

Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις 
της επιχείρησης: 
Metazachlor:  
Α) BASF SE, 67056 Ludwigshafen, 
Γερμανία. 
Β) KemFine Oy, Kemirantie 1, P.O. 
Box 566, FI-67701 kokkila, Φινλανδία. 
Quinmerac:  
Α) Ruetgers-Nease, 201 Struble Road, 
State College, PEN 16801, Η.Π.Α. 
Β) Oriental Chemistry Industry (OCI), 
233 Soryong-Dong, Kunsan, 
Chollabuk-DO, 573 400, Νότια Κορέα. 

 

 
 
Β Το σημείο  1.4γ/δ/ε  διαμορφώνεται ως εξής 
 
1.4 Πληροφορίες για το σκεύασμα 

γ) Παρασκευαστής σκευάσματος: BASF SE 
D-67056 Ludwigshafen 
Γερμανία 

δ) Εργοστάσιο παρασκευής του 
σκευάσματος 

Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις της 
επιχείρησης: 
1. BASF Agri-Production S.A.S., Zone 
Industrielle Lyon Nord 
Rue Jacquard 
F-69727 Genay Cedex, Γαλλία 
2.  BASF SE 
K 10 
Carl-Bosch-Strasse 38 
67056 Ludwigshafen, Γερμανία 
3.  BASF Agri-Production S.A.S. 
Route du Vieux Chemin de Loon 
Site Industriel Leurette 
59820 Gravelines, Γαλλία 
4. Schirm GmbH Standort Schönebeck 
Geschwister-Scholl-Strasse 127 
39218 Schoenebeck (Elbe), Γερμανία 

  

ΑΔΑ: 6ΠΔΤ465ΦΘΗ-Π0Υ



4 

 

L:\ΔΡΑΣΤΙΚΕΣ ΟΥΣΙΕΣ-ΣΚΕΥΑΣΜΑΤΑ\BUTISAN (metazachlor 40, quinmerac 10) (57380)\τροπ CLP Butizan.doc 

 

ε) Εργοστάσιο(α) συσκευασίας του 
σκευάσματος 

Συσκευάζεται στις εγκαταστάσεις των 
επιχειρήσεων: 
1. BASF Agri-Production S.A.S., Zone 

Industrielle Lyon Nord 
Rue Jacquard 
F-69727 Genay Cedex, Γαλλία 
2.  BASF SE 
K 10 
Carl-Bosch-Strasse 38 
67056 Ludwigshafen, Γερμανία 
3.  BASF Agri-Production S.A.S. 
Route du Vieux Chemin de Loon 
Site Industriel Leurette 
59820 Gravelines, Γαλλία 
4. Schirm GmbH Standort Schönebeck 
Geschwister-Scholl-Strasse 127 
39218 Schoenebeck (Elbe), Γερμανία 

  

 
Γ Το σημείο  6  διαμορφώνεται ως εξής 
 

6  Ειδικές συνθήκες 

γεωργικές, 

φυτοϋγείας ή 

περιβαντολλογικές 

υπό τις οποίες το 

σκεύασμα μπορεί 

να χρησιμοποιηθεί 

ή να αποκλειστεί 

Σε περίπτωση αποτυχίας της καλλιέργειας στην οποία 

χρησιμοποιήθηκε το σκεύασμα μπορεί να επανασπαρεί 

ελαιοκράμβη, εάν η προετοιμασία έχει ήδη γίνει το 

φθινόπωρο, μετά από επιφανειακό σκάλισμα του 

εδάφους. Σε περίπτωση παρατεταμένης ξηρασίας το 

φθινόπωρο και το χειμώνα συνιστάται η επανασπορά:  

1. Το χειμώνα με μαλακό σίτο, σκληρό σίτο και κριθάρι, 

υπό την προϋπόθεση ότι θα έχει γίνει καλή προετοιμασία 

του εδάφους και ότι η σπορά θα είναι πυκνότερη από ότι 

συνήθως. Σε περίπτωση που δεν είναι δυνατή η βαθιά 

κατεργασία του εδάφους, να μην σπέρνονται χειμερινά 

σιτηρά στην ίδια καλλιεργητική περίοδο. 

 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: 6ΠΔΤ465ΦΘΗ-Π0Υ



5 

 

L:\ΔΡΑΣΤΙΚΕΣ ΟΥΣΙΕΣ-ΣΚΕΥΑΣΜΑΤΑ\BUTISAN (metazachlor 40, quinmerac 10) (57380)\τροπ CLP Butizan.doc 

 

 2. Την άνοιξη με α) μαλακό σίτο, κριθάρι και τριφύλλι, υπό 

την προϋπόθεση ότι θα έχει γίνει καλή προετοιμασία του 

εδάφους και ότι η σπορά θα είναι πυκνότερη από ότι 

συνήθως, β) τεύτλα, αραβόσιτο, πατάτα, μπιζέλι, σόργο, 

εαρινή ελαιοκράμβη, λινάρι, ηλίανθο και σόγια, χωρίς 

περιορισμούς (ανεξάρτητα από την εργασία που έχει 

προηγηθεί στο έδαφος), γ) φασόλι, λάχανο, βίκο, μηδική, 

υπό την προϋπόθεση ότι θα προηγηθεί άροση βάθους 15 

εκ. Σε περίπτωση που δεν είναι δυνατή η βαθιά 

κατεργασία του εδάφους, να μην σπέρνονται 

ανοιξιάτικα σιτηρά στην ίδια καλλιεργητική περίοδο. 

3. Το επόμενο φθινόπωρο: όλες οι καλλιέργειες. 

 

 
Γ  Το σημείο  9 διαμορφώνεται ως εξής 
 

9  ΕΙΚΟΝΟΓΡΑΜΜΑΤΑ 
ΚΙΝΔΥΝΟΥ 

 
ΠΡΟΣΟΧΗ 

 
Δ Το σημείο   10 διαμορφώνεται ως εξής 
 

10 ΔΗΛΩΣΕΙΣ 
ΕΠΙΚΙΝΔΥΝΟΤΗΤΑΣ 

H317: Μπορεί να προκαλέσει αλλεργική δερματική 
αντίδραση. 
H351: Ύποπτο για πρόκληση καρκίνου 
H410: Πολύ τοξικό για τους υδρόβιους οργανισμούς, 
με μακροχρόνιες επιπτώσεις. 
EUH401: «Για να αποφύγετε τους κινδύνους για την 
ανθρώπινη υγεία και το περιβάλλον, ακολουθήστε τις 
οδηγίες χρήσης» 

 
Ε. Το σημείο  11 διαμορφώνεται ως εξής 
 

ΑΔΑ: 6ΠΔΤ465ΦΘΗ-Π0Υ



6 

 

L:\ΔΡΑΣΤΙΚΕΣ ΟΥΣΙΕΣ-ΣΚΕΥΑΣΜΑΤΑ\BUTISAN (metazachlor 40, quinmerac 10) (57380)\τροπ CLP Butizan.doc 

 

11 ΔΗΛΩΣΕΙΣ 
ΠΡΟΦΥΛΑΞΗΣ 

P102+405: Μακριά από παιδιά. Φυλάσσεται 
κλειδωμένο. 
P270: Μην τρώτε, πίνετε ή καπνίζετε, όταν 
χρησιμοποιείτε αυτό το προϊόν. 
P280f: Να φοράτε προστατευτικά γάντια και μέσα 
ατομικής προστασίας για τα μάτια/πρόσωπο. 
P201: Εφοδιαστείτε με τις ειδικές οδηγίες πριν από τη 
χρήση. 
P261d: Αποφεύγετε να αναπνέετε ατμούς. 
P272: Τα μολυσμένα ενδύματα εργασίας δεν πρέπει να 
βγαίνουν από το χώρο εργασίας. 
P391: Μαζέψτε τη χυμένη ποσότητα. 
P405: Φυλάσσεται κλειδωμένο. 
 

 
ΣΤ  Το σημείο  12 διαμορφώνεται ως εξής 
 

12  Πρώτες 
βοήθειες - 
Αντίδοτο 

 ΠΡΩΤΕΣ ΒΟΗΘΕΙΕΣ 

P302+P352: ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΠΑΦΗΣ ΜΕ ΤΟ ΔΕΡΜΑ: 
Πλύντε με άφθονο σαπούνι και νερό. 
P308+P313: ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ έκθεσης ή πιθανής έκθεσης: 
Συμβουλευθείτε/Επισκεφθείτε γιατρό. 
P333+P313: Εάν παρατηρηθεί ερεθισμός του δέρματος ή 
εμφανιστεί εξάνθημα: Συμβουλευθείτε/Επισκεφθείτε 
γιατρό. 
P363: Πλύνετε τα μολυσμένα ενδύματα πριν τα 
ξαναχρησιμοποιήσετε. 
Γενικές οδηγίες: Αποφύγετε επαφή με το δέρμα, τα μάτια και τα 

ρούχα. Απομακρύνετε τα μολυσμένα ρούχα. Εάν προκληθούν 

προβλήματα, ζητείστε ιατρική συμβουλή και δείξτε την 

συσκευασία, την ετικέτα και/ή το δελτίο δεδομένων ασφαλείας 

στον γιατρό. 

Σε περίπτωση εισπνοής: Διατηρήστε τον πάσχοντα ήρεμο, 

μεταφέρατέ τον στον καθαρό αέρα, ζητήστε ιατρική συμβουλή. 

Σε περίπτωση επαφής με τα μάτια: Ξεπλύντε τα αμέσως με 

τρεχούμενο νερό, κρατώντας ανοιχτά τα βλέφαρα. 

Συμβουλευθείτε οφθαλμίατρο.  

Σε περίπτωση κατάποσης: Ξεπλύνετε αμέσως το στόμα και πιείτε 

αρκετό νερό. Ζητήστε ιατρική συμβουλή.  

ΑΝΤΙΔΟΤΟ: Δεν υπάρχει γνωστό αντίδοτο, συστήνεται 

συμπτωματική θεραπεία. 

ΤΗΛ. ΚΕΝΤΡΟΥ ΔΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ: 210-77.93.777 

 

ΑΔΑ: 6ΠΔΤ465ΦΘΗ-Π0Υ



7 

 

L:\ΔΡΑΣΤΙΚΕΣ ΟΥΣΙΕΣ-ΣΚΕΥΑΣΜΑΤΑ\BUTISAN (metazachlor 40, quinmerac 10) (57380)\τροπ CLP Butizan.doc 

 

 
ΙΙ. Κατά τα λοιπά ισχύει η με αριθμό πρωτ. 180257/4-1-2010 Απόφαση του 

Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει.  

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΡΑΓΩΓΙΚΗΣ 
ΑΝΑΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 
 
 
 

Ε. ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ 
  
 

Εισηγητής Προϊστάμενος 
του Τμήματος 

Προϊστάμενος 
της Διεύθυνσης 

Προϊστάμενος 
της Γενικής 
Διεύθυνσης  

    

 
 

 
 
 
 

  

 

ΑΔΑ: 6ΠΔΤ465ΦΘΗ-Π0Υ


		2015-06-29T11:53:24+0300
	Athens




